
 

1 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il decreto del 01 aprile 2014 n.608 con il quale è stato aggiornato lo statuto di ateneo; 
VISTO   il decreto del 6 febbraio 2013 n.233 con il quale è stato aggiornato il regolamento di 

ateneo; 
VISTO   il decreto del 6 giugno 2014 n.1071 con il quale è stato emanato il regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità; 
VISTO il decreto del 30 settembre 2013 n.1986 con il quale è stato aggiornato il regolamento 

didattico di ateneo; 
VISTO   la legge 5 febbraio 1992 n.104 così come integrata e modificata dalla legge 28 

gennaio 199 n.17 recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociali e diritti 
delle persone handicappate; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010 n.170, “norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” ed in particolate l’art. 5, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO il DPR 18 ottobre 2004 n.334 “regolamento recante modifiche di integrazione al 
DPR n. 394 del 31 agosto 1999 sulle disposizioni in materia di immigrazione; 

VISTO   il decreto 3 novembre 1999 n.509, regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 ottobre 
2004 n. 270; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196, codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

VISTO   il decreto ministeriale 23 ottobre 2003 n.198, Fondo per il sostegno dei giovani e per 
favorire la mobilità degli studenti, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA   la nota MIUR prot.1256 del 22 maggio 2003 avente per oggetto: titolo di studio 
valido per l’acceso ai corsi universitari; 

VISTE   le disposizioni ministeriali dell’8 aprile 2015 con le quali sono state regolamentate le 
immatricolazioni degli studenti stranieri ai corsi universitari per l’a.a. 2015/2016; 

VISTO   il D.M. del 31 ottobre 2007 n. 544 relativo alla “definizione dei requisiti dei corsi di 
laurea e laurea magistrale afferenti alle classi ridefinite con i D.D.M.M. del 16 marzo 
2007, delle condizioni e criteri per il loro inserimento nella banca dati dell’offerta 
formativa e dei requisiti qualificanti per i corsi di studio attivati sia per le classi di cui 
al D.M. del 3 novembre 1999 n.509 sia per le classi di cui al D.M. del 22 ottobre 
2004 n.270; 

VISTO il D.R. n.301 del 26/02/2015 che regola l’ammissione ad alcuni corsi di laurea 
triennali mediante test TOLC; 

VISTO che nella riunione 2 luglio 2015 i Direttori di Dipartimento nel prendere visione del  
bando di ammissione ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico per l’a.a. 
2015/2016 ne hanno approvato i contenuti; 

VISTO  il D.R n. 1072 del 10/07/2015 con il quale è stato pubblicato il Bando Tasse 
Contribuiti, Diritto allo Studio e Servizi per l’a.a. 2015/2016. 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del bando di ammissione ai corsi di laurea e di 
laurea magistrale a ciclo unico per l’a.a. 2015/2016. 

Università della Calabria - Amministrazione Centrale
 D.R. n.1115 del 20/07/2015



 

2 
 

 
 
 

D E C R E T A 
 
Art.1 Indizione 
L’Università della Calabria indice il concorso per l’ammissione ai corsi di laurea e di laurea 
magistrale a ciclo unico, per l’anno accademico 2015/2016. 
 
Art.2 Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare al concorso i candidati in possesso di un titolo di studio di scuola media 
superiore di durata quadriennale o quinquennale. 
I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero devono presentare il titolo corredato di 
traduzione ufficiale in lingua italiana, nonché la legalizzazione e la “dichiarazione di valore in loco” 
a cura della rappresentanza diplomatica-consolare italiana competente per territorio. 
 
Art.3 Domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione al concorso deve essere compilata esclusivamente on line sul sito: 
http://www.segreterie.unical.it dall’1 al 25 agosto 2015. Eventuali domande compilate dopo la 
scadenza fissata alle ore 24:00 del 25 agosto sono prese in considerazione solo se rimangono posti 
disponibili al termine della procedura ordinaria di ammissione.  
Nella domanda deve essere indicato, a pena di esclusione, il possesso del titolo di studio ed il 
relativo voto.  
I candidati che aspirano ad ottenere i benefici previsti dal diritto allo studio, di cui al Bando Tasse, 
Contributi e Diritto allo Studio e Servizi (di seguito BTCDSS), consultabile sul sito 
http://www.segreterie.unical.it, o quelli che intendono determinare l’importo della tasse e del 
contributo universitario in ragione della condizione economica, devono, unitamente alla domanda di 
partecipazione, compilare il modulo relativo al valore dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente per il Diritto allo Studio Universitario (di seguito ISEEU, riferito ai redditi 2013) e 
dell’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente Universitario (di seguito ISPEU, riferito 
alla situazione patrimoniale al 31 dicembre 2014).  
L’ISEEU e l’ISPEU sono certificazioni rilasciate dai CAF (centri di assistenza fiscale autorizzati), o 
dai Comuni o dall’INPS, o da altri soggetti autorizzati. 
La mancata compilazione del modulo relativo ai valori ISEEU ed ISPEU determina il pagamento di 
euro 430 per la prima rata comprensiva della tassa del diritto allo studio e di euro 1.300 per la 
seconda rata. 
Tutte le dichiarazioni sono sottoposte a controllo. In caso di accertate dichiarazioni non veritiere si 
procede: 

• nel caso del voto di diploma all’esclusione dal concorso con conseguente decadenza dalla 
immatricolazione; 

• nel caso dei valori ISEEU ed ISPEU ad una sanzione amministrativa, ai sensi dell’art. 10 
comma 3 del decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68, consistente nel pagamento di una 
somma di importo triplo rispetto al valore evaso oltre alla tassa e contributo rideterminato 
sui valori accertati. Il candidato, inoltre, perde il diritto ad ottenere altre erogazioni per la 
durata del corso degli studi.  

Oltre alle sanzioni di cui al comma precedente restano, a carico del dichiarante tutte le 
responsabilità amministrative e penali previste in tema di false certificazioni. 
 
 



 

3 
 

Art.4 Posti a concorso  
I posti messi a concorso, distinti per Dipartimento e per corso di studio, sono: 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA STATISTICA E FINANZA 
Economia  
L 33 – scienze economiche 

115* 

Statistica per le aziende e le assicurazioni 
L 41 – statistica  

69*  

  
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, MODELLISTIC A, ELETTRONICA 
E SISTEMISTICA 
Ingegneria Elettronica  
Classe 8- ingegneria dell’informazione  

113* 

Ingegneria Informatica  
Classe 8 - ingegneria dell’informazione  

65* 

  
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE  
Ingegneria Civile  
Classe 7 – ingegneria civile ambientale 

78* 

  
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA, ENERGETICA E GESTIONALE 
Ingegneria meccanica  
Classe 9- ingegneria industriale  

50* 

Ingegneria Gestionale 
Classe 8 e 9 - ingegneria dell’informazione e industriale  

50* 

  
DIPARTIMENTO DI FISICA  
Fisica  
L-30  scienze e tecnologie fisiche 

51* 

Scienza dei materiali innovativi e per le nanotecnologie 
L-30  scienze tecnologiche e fisiche 

59* 

  
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 
Matematica  
L -35 scienze matematiche 

37* 

Informatica  
L-31 scienze e tecnologie informatiche 

30* 

 
*Il numero dei posti potrà incrementarsi a seguito della mancata immatricolazione dei  

candidati che hanno acquisito il diritto a seguito della partecipazione al bando TOLC. 
 



 

4 
 

 
DIPARTIMENTO  DI CHIMICA E TECNOLOGIE  CHIMICHE 
Chimica  
L-27 scienze e tecnologie chimiche 

60 

  
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Scienze dell’amministrazione  
L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione 

180 

Scienze politiche  
L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali 

180 

Discipline economiche e sociali per lo sviluppo 
L-37 Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace 

100 

Servizio sociale 
L-39 Servizio sociale 

100 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  
Economia Aziendale  
L 18 -  scienze dell’economia e della gestione aziendale 

460 

Scienze turistiche  
L 15 – scienze del turismo 

230 

Giurisprudenza (Ciclo unico quinquennale)  
 LMG/01 giurisprudenza 

250 

  
DIPARTIMENTO DI FARMACIA E SCIENZE DELLA SALUTE E D ELLA NUTRIZIONE 
Magistrale in Farmacia  
LM – 13 farmacia e farmacia industriale (ciclo unico) 

100  

Magistrale in Chimica e tecnologia farmaceutiche 
LM – 13 farmacia e farmacia industriale (ciclo unico) 

100  

Informazione Scientifica del farmaco e dei prodotti per la salute  
Classe L-29   scienze e tecnologie farmaceutiche 

150  

Scienza della Nutrizione  
Classe L-29   scienze e tecnologie farmaceutiche 

150  

  
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E TERRITO RIO E 
INGEGNERIA CHIMICA 
Ingegneria per l’Ambiente e Territorio 
Classe 7- ingegneria civile ambientale  

90 

Ingegneria Chimica 
Classe 9 - ingegneria dell’industriale  

60 

  
DIPARTIMENTO DI LINGUE E SCIENZE DELL’ EDUCAZIONE 
Scienze dell’educazione 
L-19 Scienze dell’Educazione e della formazione 

230 

  



 

5 
 

 
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI  

Lingue e culture moderne 
L- 11 lingue e culture moderne 

200 

Comunicazione e Dams 
L-3 discipline delle arti figurative, della musica, dello spettacolo e della moda 
& L-20 scienze della comunicazione 

200 

Filosofia e Storia 
L – 5 filosofia &  L - 42 storia 

130 

Lettere e Beni culturali 
L-10 lettere & L-1 beni culturali 

230 

  
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E SCIENZE DELLA TERRA  
Scienze naturali  
L-32 scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 

75 

Scienze geologiche  
L-34 scienze geologiche 

75 

Biologia 
L-13 scienze biologiche 

110 

Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali  
L-43 tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 

75 

Scienze e tecnologie biologiche (interclasse) 
L-13 scienze biologiche L- 2 biotecnologie 

65 

 
I candidati che si immatricolano ai corsi di laurea in Chimica (classe L 27), Fisica (classe L 30), 
Scienza dei materiali innovativi e per la nanotecnologia (classe L 30), Matematica (classe L 35) 
Statistica per le aziende e le assicurazioni (classe L 41), possono ottenere un rimborso pari al 
quoziente determinato  dal 90% del contributo ministeriale e il numero degli iscritti complessivi in 
regola con la carriera a detti corsi (previsto ai sensi dell'art. 4 del D.M. 198/2003). Tale beneficio è 
subordinato alla effettiva erogazione dei fondi da parte del MIUR. 
 
Art.5 Graduatorie e criteri di formazione 
Per ogni corso di studio sono formulate due distinte graduatorie:  

1. la prima per un numero di posti pari al 10 % di quelli indicati nell’art.4 riservata ai candidati 
non comunitari residenti all’estero; 

2. la seconda per un numero di posti pari al 90% di quelli indicati nell’art.4 riservata a tutti gli 
altri candidati. 

I posti non assegnati in una delle due graduatorie sono portati in incremento a quella che presenta 
esuberi. 
Le graduatorie dei corsi di studio afferenti ai Dipartimenti di: 

• Matematica ed Informatica (allegato 2); 
• Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DIBEST) (allegato 3); 
• Fisica (allegato 4); 

sono determinate secondo i criteri indicati nei relativi allegati. 
 



 

6 
 

Per gli altri corsi di studio le graduatorie sono determinate dal voto di maturità secondo la formula: 
• P = (M-60) per i titoli di studio il cui voto è espresso in centesimi; 
• P = 5/3 (M-36) per i titoli di studio il cui voto è espresso in sessantesimi  

dove P rappresenta il punteggio ed M è il voto di maturità.  
A parità di punteggio, la precedenza viene data al candidato più giovane di età.  
Le graduatorie sono pubblicate sul sito: http://www.segreterie.unical.it/ 
Gli aspetti specifici relativi ai singoli corsi di studio sono consultabili sui siti dei rispettivi 
Dipartimenti (Allegato 1). 
 
Art.6 Graduatoria in soprannumero per studenti con disabilità 
Il 5% dei posti previsti per ogni singolo corso di studio è attribuito, in soprannumero, ai candidati 
che presentano una invalidità superiore al 65%. Tale condizione deve essere dichiarata all’atto della 
compilazione della domanda che, unitamente al verbale attestante l’invalidità, deve essere 
presentata, pena l’eslusione, entro le ore 12:00 del 27 agosto 2015 presso gli uffici del Centro 
Residenziale. 
 
Art.7 Immatricolazione  
L’immatricolazione consiste nel pagamento della prima rata, (di importo variabile da 370 – 430 
euro), che deve essere effettuata in modalità on-line sul portale dei pagamenti all’indirizzo: 
http://www.segreterie.unical.it/htm/pagamentionline.html   
Il pagamento effettuato sul portale determina, una riduzione di 5 euro sulla seconda rata. 
Eccezionalmente, il pagamento può essere effettuato con bonifico SEPA a favore dell’Università 
della Calabria IBAN IT 61 S 02008 80883 0001 0349 5463, in questo caso il candidato deve 
obbligatoriamente presentare, agli sportelli del Centro Residenziale, la ricevuta entro e non oltre il 
termine indicato all’atto della pubblicazione delle graduatorie. 
Il mancato pagamento, così come l’eventuale mancata consegna della ricevuta nel caso del bonifico, 
determina l’esclusione dalla graduatoria ed i posti disponibili saranno attribuiti per surroga. 
I candidati risultati vincitori devono immatricolarsi nei 6 giorni successivi alla pubblicazione delle 
graduatorie. 
Gli immatricolati con invalidità superiore al 65% pagano una rata unica di 30 euro mentre quelli 
con invalidità compresa il 40% ed il 65% hanno diritto ad una riduzione del 50% solo sulla seconda 
rata. 
I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie possono scegliere la modalità non a tempo 
pieno per i corsi di laurea che hanno attivato tale percorso. La scelta deve essere esplicitamente 
indicata all’atto della compilazione della domanda di immatricolazione. 
Lo status di studente non a tempo pieno comporta la riduzione del 50% degli importi relativi alla 
sola tassa di iscrizione e di contribuzione universitaria. 
 
Art.8 Immatricolazioni per surroga 
Per tutti i corsi di studio la copertura dei posti vacanti, allo scadere del termine fissato per 
l’immatricolazione dei vincitori, avrà luogo attraverso lo scorrimento della relativa graduatoria 
operato per una sola volta con fissazione del termine per l’immatricolazione nei successivi sei 
giorni dalla pubblicazione delle relative graduatorie. 
 
Per i corsi di studio afferenti ai Dipartimenti di: 

• Matematica e Informatica (allegato 2); 
• Biologia Ecologia e Scienze della Terra (allegato 3); 
• Fisica (allegato 4); 
• Economia Statistica e Finanza (allegato 5) 



 

7 
 

• Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica (allegato 6); 
• Ingegneria Civile (allegato 7); 
• Ingegneria Meccanica Energetica e Gestionale (allegato 8); 

le modalità per le immatricolazioni per surroga sono indicate nei relativi allegati. 
 
Art.9 Attribuzione posti vacanti 
Ad eccezione dei corsi di studio per i quali sono previsti criteri diversi di formulazione delle 
graduatorie e quelli con specifici criteri di selezione, i posti rimasti vacanti allo scadere del termine 
delle immatricolazioni per scorrimento delle singole graduatorie sono assegnati ai candidati ancora 
presenti nelle graduatorie e a coloro i quali hanno inoltrato domanda on-line di partecipazione al 
concorso dopo il 25 agosto 2015 e comunque non oltre il 30 settembre 2015; per tali studenti sarà 
determinata una nuova unica graduatoria di merito secondo le modalità previste all’art.5.  
Sul sito http://www.segreterie.unical.it saranno indicate le modalità di svolgimento delle 
operazioni di attribuzione dei posti vacanti e i candidati saranno convocati, secondo l’ordine di 
graduatoria, per operare la scelta sui posti disponibili. 
Eventuali posti ancora disponibili, al termine delle operazioni di cui al precedente comma, sono 
assegnati direttamente ai candidati che ne fanno richiesta secondo l’ordine cronologico di 
presentazione agli sportelli del Centro Residenziale entro il 30 ottobre 2015. 
 
Art.10 Norme finali  
I candidati che aspirano ad ottenere l’immatricolazione ad uno dei corsi di studio indicati nel 
presente bando devono sostenere, ai sensi del D.M. del 22 ottobre 2004 n.270, un test di verifica 
dell’adeguata preparazione iniziale. Tale test potrà essere effettuato anche dopo l’immatricolazione.  
Gli studenti non comunitari, residenti all’estero, sono esonerati dai test di ingresso per l’ammissione 
ai vari corsi di laurea; essi dovranno invece sostenere il 3 settembre 2015 alle ore 12:00 la prova 
della conoscenza della lingua italiana, che si terrà per tutti presso l’Aula Magna Beniamino 
Andreatta.  
I candidati in situazioni di handicap, per lo svolgimento delle prove, a norma della legge n. 104/92, 
così come modificata dalla Legge 17/99, in relazione alle proprie esigenze, possono fare esplicita 
richiesta al Dipartimento di afferenza del Corso di studio richiesto entro le ore 12.00 del 27 agosto 
2015.  
Per quanto attiene ai candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), certificati 
ai sensi della legge n. 170/2010, è concesso un tempo aggiuntivo pari al 30% rispetto a quello 
definito per le prove di verifica. 

 
Il piano di studio ufficiale dell’indirizzo del corso prescelto è assegnato automaticamente agli 
immatricolati i quali hanno a disposizione trenta giorni per l’eventuale variazione. 
All’atto della compilazione della domanda di immatricolazione, il candidato deve indicare oltre al 
corso di studio scelto, anche il percorso o l’indirizzo ove previsto dalla offerta formativa. 
 
Gli immatricolati devono ritirare il tesserino universitario presentandosi personalmente nei trenta 
giorni successivi all’immatricolazione, muniti di un documento d’identità, presso gli uffici del 
Centro Residenziale. 
 
L’iscrizione a singole attività formative è consentita nel numero dei posti rimasti disponibili al 
termine delle procedure di immatricolazione, nelle modalità previste dai singoli Dipartimenti. 
 



 

8 
 

Art.11 Trattamento dei dati personali 
Responsabile del procedimento e del trattamento dei dati personali è il dott. Francesco Santolla, 
dirigente del Centro Residenziale dell’Università. I dati raccolti saranno trattati secondo quanto 
stabilito dall’art.13 del Dlgs. 196/2003 (Allegato 9).  
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico.  
 

 
IL  RETTORE 
 

(Prof. Gino Mirocle Crisci) 
 
 
 



 

9 
 

Allegato 1 - Dipartimenti e Siti web  
 
Chimica e Tecnologie 
Chimiche 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /ctc/ 
 

Economia, Statistica e 
Finanza 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /disesf/ 
 

Ingegneria per l'Ambiente e 
il Territorio e Ingegneria 
Chimica 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /diatic/ 

Biologia, Ecologia e Scienze 
della Terra 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dibest/ 
 

Ingegneria meccanica, 
energetica e Gestionale 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dimeg/ 
 

Ingegneria informatica, 
Modellistica, Elettronica e 
Sistemistica 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dimes/ 

Scienze Aziendali e 
Giuridiche  

http://www.unical.it/portale/strutture/dipartimenti _240/discag/ 
 

Farmacia e Scienze della 
Salute e della Nutrizione 

http://www.unical.it/portale/strutture/dipartimenti _240/dfssn/ 
 

Fisica http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /fisica/ 
 

Ingegneria Civile http://www.ingegneriacivile.unical.it/ 
 

Lingue e Scienze 
dell'Educazione 

http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dlse/ 
 

Matematica e Informatica http://www.mat.unical.it 
 

Scienze Politiche e Sociali http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dsps/ 
 

Studi Umanistici http://unical.it/portale/strutture/dipartimenti_240 /dsu/ 
 

 



 

10 
 

Allegato 2 – Dipartimento di Matematica e Informatica  
 

Dipartimento Corso di laurea Posti a bando 

Matematica e Informatica 

Corso di Laurea in Informatica – L31 30* 

Corso di Laurea in Matematica – L35 37* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori della sessione primaverile 
 
Graduatorie 
L’attribuzione dei posti previsti per il Corso di Laurea in Informatica e per il Corso di Laurea in 
Matematica del Dipartimento di Matematica ed Informatica avverrà in base a graduatorie (distinte 
per ciascuno dei due corsi di laurea) formulate considerando sia il voto del diploma di maturità che 
il punteggio ottenuto nel test on line “TOLC-I” (non selettivo), ove l’esito del test peserà per il 75% 
ed il voto del diploma per il 25% secondo la seguente formula: 

 
PunteggioGraduatoria = PunteggioTest*(40/30)*0,75 + (VotoDiploma-60)*0,25 

 
dove PunteggioTest è il punteggio ottenuto al test espresso in trentesimi e VotoDiploma è il voto di 
diploma espresso in centesimi. Ad esempio, riportando un punteggio pari a 20 nel test e 
conseguendo un voto di diploma pari a 80, il punteggio in graduatoria risulterebbe pari a 25. 
Il test on line CISIA (TOLC-I) consiste in una prova on line in presenza che richiede la soluzione di 
40 quesiti a risposta multipla; ogni quesito presenta 5 possibili risposte, di cui una sola è corretta. Il 
test avrà luogo presso le strutture dell’Università della Calabria, alla presenza di un docente 
responsabile. 
 
Il test si compone delle seguenti sezioni: 
1. Matematica (20 quesiti); 
2. Logica (5 quesiti); 
3. Scienze (10 quesiti, non utili per l’ammissione a Informatica o Matematica); 
4. Comprensione verbale (5 quesiti). 
5. Inglese (30 quesiti, non utili per l’ammissione a Informatica o Matematica ma che potrebbero 
essere utilizzati per l'esonero dal pre-corso di Inglese). 
 
La valutazione delle prove si effettua sulla base del seguente criterio: 
• 1 punto per ogni risposta esatta; 
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
• 0 punti per ogni risposta non data. 
 
Per la definizione del PunteggioTest da utilizzare nella stesura delle graduatorie di ammissione al 
Corso di Laurea in Informatica ed al Corso di Laurea in Matematica si terrà conto solo delle 
risposte fornite alle 30 domande di Matematica, Logica e Comprensione verbale. 
 
Le iscrizioni ai test dovranno essere effettuate attraverso il sito http://www.cisiaonline.it. Le 
modalità di svolgimento del test sono indicate su siti http://tolc-i.unical.it.  
 
I test di ammissione “TOLC-I” possono essere sostenuti presso l’UniCal in data 1 Settembre 2015.  
E’ possibile sostenere il test  “TOLC-I” anche in date antecedenti, presso una delle sedi aderenti al 
test CISIA online TOLC-I (si veda http://www.cisiaonline.it). In questo caso, per iscriversi ad uno 



 

11 
 

dei Corsi di Laurea del Dipartimento di Matematica e Informatica UniCal, il candidato deve 
consegnare, dal 24 al 26 Agosto, idonea certificazione fornita dal CISIA, attestante il dettaglio dei 
punteggi conseguiti per tutte le sezioni del test, alla Segreteria del Dipartimento di Matematica e 
Informatica (Cubo 30B, Via P. Bucci), pena l’esclusione dalle graduatorie. Ulteriori informazioni 
saranno disponibili sul sito www.mat.unical.it/. 
Il candidato ha anche la facoltà di presentare entro il 26 Agosto certificazione di un test CISIA e 
sostenere comunque il test in data 1 Settembre 2015. In tal caso ai fini della graduatoria verrà 
considerato il punteggio migliore tra i due test.  
Le graduatorie saranno pubblicate sui siti: www.mat.unical.it/ e www.segreterie.unical.it/ 
Informazioni dettagliate sulle procedure di immatricolazione sono indicate nell’Art. 7 e successivi 
del presente bando.  
 
Immatricolazioni per surroga 
Allo scadere del termine fissato per la immatricolazione dei vincitori, eventuali posti rimasti vacanti 
su un corso di laurea saranno coperti attraverso lo scorrimento della relativa graduatoria, operato 
per una sola volta, con fissazione del termine per l’immatricolazione nei successivi sei giorni dalla 
pubblicazione delle relative graduatorie. 
 
Attribuzione posti vacanti 
Al termine della suddetta procedura di iscrizione per surroga, i candidati ancora in graduatoria 
potranno immatricolarsi ad uno dei Corsi di Laurea del Dipartimento di Matematica e Informatica 
che presenterà disponibilità di posti. Per tali candidati sarà determinata una nuova unica graduatoria 
sulla base del punteggio complessivo in graduatoria (PunteggioGraduatoria sopra definito).  
I candidati saranno convocati secondo l’ordine di graduatoria per operare la scelta sui posti 
disponibili. Sui siti www.mat.unical.it/ e www.segreterie.unical.it/ saranno indicate le specifiche 
modalità di svolgimento di tali operazioni di attribuzione dei posti vacanti. 
Eventuali posti ancora disponibili, al termine delle operazioni di cui al precedente comma, potranno 
essere assegnati anche a candidati che hanno partecipato al bando di ammissione per Corsi di Studio 
non afferenti al Dipartimento di Matematica e Informatica ma che abbiano sostenuto il test TOLC-I.   
 
Attribuzione ed estinzione degli obblighi formativi 
Agli studenti che nel test avranno acquisito un punteggio inferiore a 5 su 30 sulle domande di 
Matematica, Logica e Comprensione verbale verrà attribuito un obbligo formativo. 
Per tali studenti, si terrà un corso di matematica di base (consigliato comunque a tutti gli studenti), 
al termine del quale si effettuerà una prova di verifica. Il superamento della prova di verifica 
estingue l’obbligo formativo. L’obbligo formativo si ritiene in ogni caso estinto all’atto del 
superamento di uno degli esami di Matematica previsti dal rispettivo Corso di Laurea. 
 
 



 

12 
 

Allegato 3  - Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DiBEST) 
 

Dipartimento Corso di Laurea Posti a bando 

DiBEST 
Scienze Naturali  
L-32  Scienze e Tecnologie per l'Ambiente e la Natura 

75 

DiBEST 
Scienze Geologiche  
L-34  Scienze Geologiche 75 

DiBEST 
Biologia 
L-13 Scienze Biologiche 110 

DiBEST 

Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei Beni 
Culturali  
L-43  Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei 
Beni Culturali 

75 

DiBEST Scienze e Tecnologie Biologiche (interclasse)* 
L-13 Scienze Biologiche L- 2 Biotecnologie 

65 

*Gli immatricolati al Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Biologiche, afferente alle classi L-13 
ed L-2, devono indicare al momento dell’immatricolazione la classe entro cui intendono conseguire 
il titolo di studio (L-13 o L-2). Tale scelta può essere comunque annualmente modificata, purché 
questa diventi definitiva al momento dell’iscrizione al terzo anno. 
 
I candidati che aspirino a ottenere l’ammissione ai Corsi di Laurea del DiBEST dovranno sostenere 
un test obbligatorio, TOLC-I (Test On Line CISIA), che si svolgerà il 2 settembre 2015 presso le 
strutture dell’Università della Calabria. 
Il test consiste in una prova on line in presenza che richiede la soluzione di 40 quesiti a risposta 
multipla; ogni quesito presenta 5 possibili risposte, di cui una sola è corretta. 
Il test si compone delle seguenti sezioni: 

- Matematica (20 quesiti - 60 minuti) 
- Logica (5 quesiti - 15 minuti)  
- Scienze (10 quesiti - 20 minuti)  
- Comprensione verbale (5 quesiti - 10 minuti).  

La valutazione delle prove si effettua sulla base del seguente criterio: 
• 1 punto per ogni risposta esatta; 
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
• 0 punti per ogni risposta non data. 
 
Il test si completa con una sezione di valutazione della conoscenza della lingua Inglese (30 quesiti - 
15 minuti) che non sarà considerata ai fini della formazione della graduatoria di ammissione. 
 
L’iscrizione al test dovrà essere effettuata attraverso il sito http://www.cisiaonline.it. Le modalità di 
svolgimento del test sono indicate sul sito http://tolc-i.unical.it.  
E’ possibile aver sostenuto il test “TOLC-I” anno 2015 in date antecedenti al 2 settembre anche 
presso un altro ateneo aderente al test CISIA online TOLC-I (si veda http://www.cisiaonline.it). In 
questo caso, il candidato deve consegnare, dal 24 al 26 Agosto 2015, idonea certificazione fornita 
dal CISIA, attestante il dettaglio dei punteggi conseguiti per tutte le sezioni del test, alla Segreteria 
del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (Cubo 4B, Via P. Bucci), pena 
l’esclusione dalla graduatoria. Ulteriori informazioni saranno disponibili sul sito 
http://www.dibest.unical.it 
 



 

13 
 

La graduatoria di ammissione sarà stilata, per ciascun Corso di Laurea, sulla base del Punteggio 
Complessivo (PC) ottenuto dalla somma della valutazione relativa al voto di maturità ed al 
punteggio del test di ingresso (PC=P1+P2). 
Il punteggio attribuito al voto di maturità viene calcolato in base alla seguente formula: 

• P1 = (M-60) per i titoli di studio il cui voto è espresso in centesimi; 
• P1= 5/3 (M-36) per i titoli di studio il cui voto è espresso in sessantesimi.  

dove P1 rappresenta il punteggio ed M è il voto di maturità.  
• P2 =  Punteggio riportato al test.  

I candidati che risulteranno vincitori nella graduatoria di ammissione potranno immatricolarsi 
regolarmente al 1° anno.  
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito: http://www.segreterie.unical.it/ 
 
Immatricolazioni per surroga 
La copertura dei posti vacanti, allo scadere del termine fissato per l'immatricolazione dei vincitori, 
avrà luogo attraverso lo scorrimento della relativa graduatoria operato per una sola volta. 
L’immatricolazione dovrà avvenire entro il sesto giorno successivo alla data di pubblicazione delle 
relative graduatorie. 
 
Attribuzione posti vacanti 
Al termine della procedura di iscrizione per surroga, i candidati che non risulteranno vincitori nella 
graduatoria di ammissione del Corso di Laurea prescelto, potranno immatricolarsi ad un altro Corso 
di Laurea del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra che presenterà disponibilità 
di posti. Per tali candidati sarà determinata una nuova unica graduatoria sulla base del Punteggio 
Complessivo (PC).  
I candidati saranno convocati secondo l’ordine di graduatoria per operare la scelta sui posti 
disponibili. Sul sito http://www.segreterie.unical.it/ saranno indicate le modalità di svolgimento 
delle operazioni di attribuzione dei posti vacanti. 
Eventuali posti ancora disponibili, al termine delle operazioni di cui al precedente comma, potranno 
essere assegnati anche a candidati che hanno partecipato al bando di ammissione per Corsi di Studio 
non afferenti al Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra. Tali candidati, qualora 
non abbiano sostenuto il TOLC-I, potranno iscriversi con obbligo formativo di cui al punto 
successivo. 
 
Attribuzione ed estinzione degli obblighi formativi 
Se la verifica svolta mediante il test non risulterà positiva, agli studenti saranno attribuiti Obblighi 
Formativi Aggiuntivi (OFA) che dovranno essere assolti con la frequenza obbligatoria a corsi di 
recupero al termine dei quali si effettuerà una prova di verifica. Ulteriori informazioni sugli 
obblighi formativi e sui corsi di recupero, che si svolgeranno a partire dal mese di settembre 2015, 
saranno resi noti con congruo anticipo sul sito web del Dipartimento di Biologia, Ecologia e 
Scienze della Terra (http://www.dibest.unical.it).  
 
  
 
 



 

14 
 

Allegato 4 - Dipartimento di Fisica. 
 

Corso di Laurea Posti a bando 
Fisica  
L-30  scienze e tecnologie fisiche 

51* 

Scienza dei materiali innovativi e per le nanotecnologie 
L-30  scienze tecnologiche e fisiche 

59* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori del test on-line Cisia (TOLC) 
 
I candidati che aspirano ad ottenere l’ammissione al  Corso di Studio Triennale in Fisica e al Corso 
di Studio Triennale in Scienza dei Materiali Innovativi e per le Nanotecnologie, dovranno 
sostenere un test obbligatorio e non selettivo per l’ammissione, coordinato a livello nazionale, 
volto ad accertare il possesso di una adeguata preparazione iniziale, attraverso il TOLC-I (Test 
On Line CISIA) . 
 
I candidati saranno selezionati solo sulla base del voto di Diploma di scuola media superiore, l’esito 
del test sarà utilizzato solo per l’attribuzione di eventuali obblighi formativi. 
 
I candidati devono compilare la domanda di partecipazione al test ed effettuare un versamento di 
euro 28 per l’iscrizione al TOLC. L’iscrizione al test dovrà essere effettuata attraverso il sito 
http://www.cisiaonline.it secondo modalità e termini previsti dal Regolamento CISIA 
selezionando TOLC Ingegneria. 
 
Il test, obbligatorio ma non selettivo per l’ammissione, si terrà il 3 Settembre 2015. 
Le informazioni relative al test saranno pubblicate sul sito: http://www.fis.unical.it/  
 
I candidati che non parteciperanno al test saranno esclusi dalla graduatoria di ammissione. 
Per ciascun Corso di Studio la graduatoria sarà formulata esclusivamente sulla base del voto del 
diploma; a parità di punteggio la precedenza viene data al candidato più giovane di età. 
 
Il TOLC-I consiste in una prova on line in presenza per la soluzione di 40 quesiti a risposta 
multipla; ogni quesito presenta 5 possibili risposte, di cui una sola è corretta. 
Il test si compone delle seguenti sezioni: 
 

1. Matematica (20 quesiti); 
2. Logica (5 quesiti); 
3. Scienze (10 quesiti); 
4. Comprensione verbale (5 quesiti). 

 
La valutazione delle prove si effettua sulla base del seguente criterio: 
 

• 1 punto per ogni risposta esatta; 
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
• 0 punti per ogni risposta non data. 

 
Perché il test risulti superato è necessario ottenere un punteggio non inferiore ad 8 su 40. 
 
Le graduatorie degli idonei TOLC-I saranno pubblicate sul portale del Dipartimento di Fisica 
(http://www.fis.unical.it/ ) e del Centro Residenziale (www.segreterie.unical.it). 



 

15 
 

 
I candidati che risulteranno idonei nella graduatoria di ammissione potranno immatricolarsi 
regolarmente al 1° anno.  
 
Ulteriori informazioni sono disponibili sul portale del Dipartimento di Fisica: 
http://www.fis.unical.it/  
 
Attribuzione ed estinzione degli obblighi formativi 
A coloro che non ottengono un punteggio test pari o superiore a 8/40, calcolato in base al criterio 
precedente, saranno attribuiti degli obblighi formativi aggiuntivi da soddisfare nel primo anno di 
corso. Criteri di verifica e modalità di estinzione dell’obbligo saranno resi noti sul sito: 
http://www.fis.unical.it/  
 
Attribuzione posti vacanti 
Per il Dipartimento di Fisica, dopo le immatricolazioni per surroga, i candidati che hanno concorso 
per uno dei due Corsi di Laurea del Dipartimento di Fisica e che non sono risultati vincitori nella 
graduatoria di ammissione per mancanza di posti, potranno immatricolarsi all’altro Corso di Laurea 
del Dipartimento stesso, ove fossero disponibili posti vacanti. 
Eventuali ulteriori posti rimasti liberi sono assegnati ai candidati che abbiano sostenuto il test 
TOLC-I (Test On Line CISIA)  presso una delle sedi predisposte, che risultano ancora presenti 
nelle graduatorie o che abbiano inoltrato domanda on line di partecipazione al concorso dopo il 25 
agosto 2015 e comunque non oltre il 30 settembre 2015. 
 



 

16 
 

Allegato 5 - Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza  
 

Corso di laurea Posti a bando 

ECONOMIA (L-33) 115* 

STATISTICA PER LE AZIENDE E LE ASSICURAZIONI (L-41) 69* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori del test on-line Cisia (TOLC) 
 
I candidati che aspirino a ottenere l’ammissione al Corso di Laurea triennale in Economia (L-33) 
e al Corso di Laurea in Statistica per le Aziende e le Assicurazioni (L-41) saranno selezionati 
esclusivamente sulla base del voto di Diploma di scuola media superiore. 
 
Gli iscritti al Corso di Laurea triennale in Economia e al Corso di Laurea in Statistica per le 
Aziende e le Assicurazioni, ai soli fini della verifica della preparazione iniziale, dovranno 
sostenere il test on line CISIA/OFA presso i Laboratori Didattici del Dipartimento di Economia, 
Statistica e Finanza (cubo 3/D) dell’UniCal in data 16/10/2015.  
 
Il test consiste in una prova on line in presenza e contiene domande di:  

1. matematica; 
2. logica; 
3. comprensione verbale.  

 
Sono esonerati dalla prova i candidati risultati vincitori al TOLC-E (Test On Line Cisia) per i quali 
si ritiene assolto l’obbligo della verifica della preparazione iniziale. 
 
Le modalità e l’organizzazione del test saranno rese note sul portale del DESF 
http://www.desf.unical.it/ nella prima decade di ottobre. 
 
All’atto della compilazione della domanda di immatricolazione, i candidati possono scegliere la 
modalità non a tempo pieno. Lo status di studente non a tempo pieno comporta la riduzione del 
50% degli importi relativi alle sola tassa di iscrizione e di contribuzione universitaria. 
Solo per l’iscrizione al Corso di Laurea in Statistica per le Aziende e le Assicurazioni, il 
candidato all’atto della compilazione della domanda di immatricolazione dovrà indicare il percorso 
scelto:  
- curriculum GAD (Gestione e Analisi dei Dati); 
- curriculum SFA (Statistica, Finanza ed Assicurazioni). 
 
La graduatoria sarà formulata esclusivamente sulla base del voto del diploma; a parità di 
punteggio la precedenza viene data al candidato più giovane di età.  
 
Sul sito http://www.segreterie.unical.it saranno indicate le modalità di svolgimento delle 
operazioni di attribuzione. 
 
 



 

17 
 

Allegato 6 - Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica  
 

Corso di laurea Posti a bando 
Ingegneria Elettronica  
Classe 8- ingegneria dell’informazione  

113* 

Ingegneria Informatica  
Classe 8 - ingegneria dell’informazione  

65* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori del test on-line Cisia (TOLC) 
 
I candidati che aspirino a ottenere l’ammissione  ai Corsi di Laurea triennali in Ingegneria 
Elettronica e in Ingegneria Informatica saranno selezionati esclusivamente sulla base del voto di 
Diploma di scuola media superiore. 

Una volta completate le immatricolazioni per surroga previste dall’Art. 8 del presente bando, i 
candidati che risulteranno non vincitori nella graduatoria di ammissione di uno dei suddetti Corsi di 
Laurea, per mancanza di posti, potranno essere immatricolati all'altro Corso di Laurea, nel caso vi 
siano posti vacanti, con ordine di priorità basato sul punteggio conseguito nella propria graduatoria 
originaria.  

Gli iscritti ai Corsi di Laurea triennali in Elettronica e in Ingegneria Informatica, ai soli fini della 
verifica della preparazione iniziale, dovranno sostenere il test on line CISIA (TOLC-I) presso 
l’UniCal in data 18 settembre 2015. L’esito del test sarà utilizzato anche per l’attribuzione di 
eventuali Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) . 
Il test consiste in una prova on line in presenza e contiene domande di:  

1. matematica; 
2. logica; 
3. scienze;  
4. comprensione verbale.  

 
La valutazione delle prove si effettua sulla base del seguente criterio: 

• 1 punto per ogni risposta esatta;  
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata;  
• 0 punti per ogni risposta non data.  

 
Attribuzione obblighi formativi 
A coloro che non ottengono un punteggio test pari o superiore a 8/40, calcolato in base al criterio 
precedente, e contestualmente non rispondano in maniera esatta ad almeno 6 dei 20 quesiti della 
sezione di “matematica” saranno attribuiti Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA). 
 
Estinzione obblighi formativi 
Prima di ciascuna sessione d’esame saranno previste specifiche prove di verifica per l’estinzione 
degli obblighi formativi. Gli esami di Algebra lineare e geometria/Metodi Matematici I, Analisi 
matematica 1 e Fisica potranno essere sostenuti solo dopo il superamento di tale prova. Gli studenti 
che non estinguono l’obbligo formativo entro il primo anno di corso non potranno effettuare 
l’iscrizione al secondo anno. Sarà, altresì, preclusa l’iscrizione al secondo anno agli immatricolati 
che non avranno acquisito almeno 6 crediti (CFU) entro il primo anno di corso. In entrambi i casi, 
per continuare gli studi sullo stesso corso di laurea, gli interessati dovranno necessariamente 
procedere ad una nuova immatricolazione secondo quanto stabilito dal relativo bando di 
ammissione. 



 

18 
 

 
La graduatoria sarà formulata esclusivamente sulla base del voto del diploma; a parità di 
punteggio la precedenza viene data al candidato più giovane di età.  
 
Sul sito http://www.segreterie.unical.it saranno indicate le modalità di svolgimento delle 
operazioni di attribuzione. 
 



 

19 
 

Allegato 7 - Dipartimento di Ingegneria Civile (DINCI) 
 

Corso di laurea Posti a bando 
Ingegneria Civile 
Classe 7 – Ingegneria Civile e Ambientale 

78* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori del test on-line Cisia (TOLC) 
 
I candidati che aspirino a ottenere l’ammissione al Corso di Laurea triennale in Ingegneria Civile 
saranno selezionati esclusivamente sulla base del voto di Diploma di scuola media superiore. 
Gli iscritti al Corso di Laurea triennale in Ingegneria Civile, ai soli fini della verifica della 
preparazione iniziale, dovranno sostenere il test on line CISIA (TOLC-I) presso l’UniCal in data 18 
settembre 2015. L’esito del test sarà utilizzato anche per l’attribuzione di eventuali Obblighi 
Formativi Aggiuntivi (OFA) . 
Il test consiste in una prova on line in presenza e contiene domande di:  

1. matematica; 
2. logica; 
3. scienze;  
4. comprensione verbale.  

 
La valutazione delle prove si effettua sulla base del seguente criterio: 

• 1 punto per ogni risposta esatta;  
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata;  
• 0 punti per ogni risposta non data.  

 
Attribuzione obblighi formativi 
A coloro che non ottengono un punteggio test pari o superiore a 8/40, calcolato in base al criterio 
precedente, e contestualmente non rispondano in maniera esatta ad almeno 6 dei 20 quesiti della 
sezione di “matematica” saranno attribuiti Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA). 
 
Estinzione obblighi formativi 
Per gli studenti iscritti con obblighi formativi, si terrà un corso di matematica di base, al termine del 
qquale si terrà una prova di verifica. Il superamento della prova di verifica estingue l’obbligo 
formativo. Prima di ciascuna sessione di esame, saranno previste ulteriori prove di verifica. Gli 
esami di Algebra lineare e Geometria, Analisi matematica 1 e Fisica potranno essere sostenuti 
soltanto dopo l’estinzione dell’obbligo formativo. L’estinzione dell’obbligo formativo deve 
avvenire necessariamente entro il primo anno. Gli studenti che non estinguono l’obbligo formativo 
entro il primo anno di corso non potranno effettuare l’iscrizione al secondo anno.  
 



 

20 
 

Allegato 8  - Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale 
 

Corso di laurea Posti a bando 

Ingegneria Gestionale 50* 

Ingegneria Meccanica 50* 

* più eventuali posti non assegnati ai vincitori del test on-line Cisia (TOLC) 
 
I candidati che aspirino a ottenere l’ammissione  ai Corsi di Laurea Triennali in Ingegneria 
Gestionale e Ingegneria Meccanica saranno selezionati esclusivamente sulla base del voto di 
Diploma di scuola media superiore. 
Gli iscritti ai Corsi di Laurea Triennali in Ingegneria Gestionale e Ingegneria Meccanica, ai soli 
fini della verifica della preparazione iniziale, dovranno sostenere il test on line CISIA (TOLC-I) 
presso l’UniCal in data 18 settembre 2015. L’esito del test sarà utilizzato anche per l’attribuzione di 
eventuali Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) . 
Il test consiste in una prova on line in presenza e contiene domande di:  

1. matematica; 
2. logica; 
3. scienze;  
4. comprensione verbale.  

 
La valutazione delle prove sarà effettuata sulla base del seguente criterio: 

• 1 punto per ogni risposta esatta;  
• meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata;  
• 0 punti per ogni risposta non data.  
 

I candidati che hanno già sostenuto e superato il test on line CISIA (TOLC-I) presso l’UniCal nei 
mesi di aprile/maggio sono esonerati dal sostenere il test del 18 settembre 2015. 
 
Attribuzione obblighi formativi 
A coloro che non risponderanno in maniera esatta ad almeno 6 dei 20 quesiti della sezione di 
“matematica” saranno attribuiti Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA). Gli OFA saranno attribuiti 
anche a tutti coloro che non sosterranno il test del 18 settembre 2015. 
 
Estinzione obblighi formativi 
Gli obblighi si riterranno estinti se gli studenti avranno acquisito almeno 6 crediti (CFU) in 
discipline dell’area di matematica (settori scientifici disciplinari da MAT/02 a MAT/09) entro il 
primo anno. Gli studenti che non estinguono l’obbligo formativo non potranno effettuare 
l’iscrizione al secondo anno. Sarà, altresì, preclusa l’iscrizione al secondo anno agli immatricolati 
senza obblighi formativi che non avranno acquisito almeno 6 crediti (CFU) entro il primo anno di 
corso. In entrambi i casi, per continuare gli studi sullo stesso corso di laurea, gli interessati 
dovranno necessariamente procedere ad una nuova immatricolazione secondo quanto stabilito dal 
relativo bando di ammissione. 
 
La graduatoria sarà formulata esclusivamente sulla base del voto del diploma; a parità di 
punteggio la precedenza viene data al candidato più giovane di età.  
 



 

21 
 

Sul sito http://www.segreterie.unical.it saranno indicate le modalità di svolgimento delle 
operazioni di attribuzione dei posti ancora disponibili. 
 



 

22 
 

 
Allegato 9 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del d.lg. 30.6.03 n. 196 - “codice in materia di dati personali” 
 
Finalità di trattamento. 
Il trattamento dei dati personali richiesti in base ad una procedura informatizzata, è finalizzato 
unicamente all’espletamento delle attività connesse  a fini istituzionali dell’Università. 
 
Modalità del trattamento e soggetti interessati 
Il trattamento dei dati personali, è curato seguendo i principi  di correttezza, liceità, trasparenza ed 
in modo da assicurarne la riservatezza e la sicurezza. L’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrà 
determinare l’esclusione di qualunque procedimento. 
 
Titolare del trattamento dei dati: 
Università della Calabria 
 
Responsabile del trattamento dei dati 
Dott. Francesco Santolla, Direttore del Centro Residenziale. 
 
Diritti di cui all’art. 7 del d.lg. 196/2003: 
 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 
L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 
L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 

• dell’origine dei dati personali; 
• delle finalità e modalità del trattamento; 
• della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 
• degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 

sensi dell’art. 5, comma 2; 
• dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 

che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello 
stato, di responsabili o incaricati. 

L’interessato ha diritto di ottenere: 
• l’aggiornamento, la rettifica ovvero, quanto vi ha interesse, l’integrazione dei dati; 
• la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione 
agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

• l’attestazione che le operazioni di cui ai precedenti comma sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o 
diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un 
impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
• per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti 

allo scopo della raccolta; 
• al trattamento dei dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o 

di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione 
commerciale. 

 


		2015-07-21T10:50:55+0200


		2015-07-21T10:59:44+0200




